Secara etimologi, ijtihad merupakan masdar dari fi'il madli
ijtahada bentuk thulathi mazid dari wazan ifta’ala sedangkan bentuk
thulathi mujarradnya adalah jahada yang masdarnya al-jahdu yang berarti
al-taqah wa al-istitaah (kemampuan dan daya). Dalam pandangan bahasa,
ijtihad berarti bazlu al-wus’i (mencurahkan segala kemampuan).25
Sementara itu Al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) merumuskan
pengertian ijtihad dari segi bahasa dengan pencurahan segala daya upaya
dan kekuatan untuk meraih sesuatu yang berat dan sulit. 26

Al-Amidi mendefinisikan ijtihad dengan “ Mengerahkan segala
kemampuan dalam mencari hukum shara' yang bersifat dlanniy,
sehingga seseorang merasa tidak sanggup lagi mengupayakannya lebih
dari itu”.